propriedade, contudo ocorrerá supressão de vegetação nativa de porte arbóreo e arbustivo, com destoca, nos locais das
intervenções. Todas as árvores existentes, no lote, foram mensuradas, identificadas e tiveram seu volume quantificado, através de um
inventário florestal, totalizando 575 (quinhentos e setenta e cinco) indivíduos arbóreos vivos.

O rendimento lenhoso foi estimado em 8,8 m³ de lenha de floresta nativa e 13,935 m3 de madeira de floresta nativa oriunda do corte
de 169  (cento e sessenta e nove) indivíduos arbóreos nativos vivos, que foram inventariados através de censo amostral, com
circunferência à altura do peito (CAP) maior ou igual a 10,0 cm. Observa-se que há uma tendência na população arbórea estudada de
concentração do volume nas classes diamétricas intermediárias (DAP médio de 18,5 cm e Altura média de 8,0 m), onde podemos

[...]

fruto de ação antrópica na região.

   

Figura 4: Indivíduos arbóreos inventariados no Lote 30 da Quadra M, Loteamento Recanto do Selado, Distrito de Monte Verde,
Camanducaia/MG.

Foram identificadas 22  (vinte e duas) espécies diferentes distribuídas em 169  (cento e sessenta e nove)  indivíduos
arbóreos mensurados, pertencentes a 21  (vinte e uma) famílias botânicas, onde as espécies com maior ocorrência são Tibouchina
mutabilis  (Jacatirão) com 24,26% do total,  Cryptocarya aschersoniana  (Canela) com 17,16% do total e Scheffera morototoni